(a) Falsiloquium fit absque damno alterius: potest aliquando esse medium, quo alter felix, aut non infelix reddatur. R. 1. Falsiloquio positive intenditur error alterius, idque sufficiens damnum est, alterius intellectum studiose inducere in errorem, etsi aliud præterea damnum non sequeretur; quamquam satis damni in eo est, quod securitas humanæ societatis tolleretur falsiloquiis; quam plane sublatum iri ostendimus. 2. Non sunt facienda mala, ut eveniant bonâ; secus falsiloquium, si medium videretur felicitatis, etiam perjurio confirmari posset, et si omne illud continuo concessum est, quo aliquis felix aut non infelix redditur, quam multa concessa erunt naturæ repugnantia? quid de jure naturali sit, aut non sit, id non ex raribus et insolentibus casibus, sed ex communi naturæ et societatis humanæ constitutione desumi debet. Fieri etiam posset, ut directa innocentis occisio, perjurium, adulterium, duellum etc. valde proficua certis temporibus viderentur. 3. Denique aliud veritatis celandæ medium suppetit, nempe reticentia, fuga, restrictio externa, de qua mox infra.

(b) Urgente extrema necessitate etiam res aliena juste auferitur: iniquus aggressor a privato occiditur; cur falsiloquium non sit licitum? R. 1. an et perjurium urgente necessitate erit licitum, quo falsiloquium confirmetur? 2. Extrema necessitate pressus, aut aggressorem necans exercet jus a Deo et natura concessum pro illo tempore. At falsiloquium non est exercitium alicujus juris, sed loquela menti difformis, quæ posita etiam quavis necessitate non cessat esse menti, et divinis perfectionibus difformis.

(c) Revelare arcana, si reipublicæ salus exigit, non repugnat divinæ fidelitati: igitur nec veritati repugnat falsiloquium, si id exigat salus proximi. R. divinæ fidelitati repugnat illud, quod quis facit contra fidem a se datam: at revelare arcana, si reipublicæ salus exigit, non repugnat fidei a se datæ; cum pro tali hypothesi nec dederit fidem, nec omnino potuerit dare. Cæterum siquod arcanum in sacro conscientiæ tribunali innotuit, nullo obtentu publicæ salutis revelari id posse, exploratum est; quia non ut *judex scit* (confessarius) sed ut *Deus* (1).

(d) Cur ergo furtum, homicidium etc. aliquando non repugnat juri naturæ: contra deliberata locutio semper repugnat? R. 1. Idem de perjurio, aliisque pari modo quæri poterit. 2. Indicavi supra (2), investigandum esse, cum de objectis legis agitur, utrum respiciant tantum perfectionem divinam, an simul dominio aut juri Dei vel hominum subjecta sint; quo casu, qui dominio ac jure gaudet, de re illa sua voluntate disponere potest; uti fit, cum premente necessitate res aliena invaditur. At locutio contra mentem, cum relate ad Deum repugnet summæ veritati, non potest censi tanquam subjectum quidpiam divino dominio. At si falsiloquium relate ad Deum repugnat divinæ perfectioni, ac intrinsece malum est; quomodo relate ad hominem non repugnabit divinæ perfectioni, nec erit intrinsece malum, sed aliquando etiam moraliter bonum? dicunt fortassis; quia divina veracitas dumtaxat a perfectissimo Deo excludit falsiloquium, non ab hominibus. R. Utique Deus vi perfectionis falsum dicere non potest, nec dicet unquam; homo dicet abusu facultatis loquendi, sed contra naturale jus; quia perfectiones divinæ sunt veluti norma, ad quam recta constitutio naturæ et societatis humanæ exigenda est.

(e) Per falsiloquium non intenditur alterius deceptio, sed ejus commodum et salus. R. Velle deliberate contra mentem loqui, et non velle audientis deceptionem, duo sunt, quæ inter se plane pugnant, uti velle causam, et non velle effectum, quem quis necessario connexum videt, et propter quem causam vult. Cur enim deliberato falsum profert, nisi ut audiens falsum credat?

(f) Non pauca falsiloquii exempla in S. Scriptura extant. R. cum S. Augustino (3): hæc quando in Scripturis sanctis legimus, non ideo, quia facta credimus, etiam facienda credamus, ne violemus præcepta, dum passim sectamur exempla... Unde con-

stat, quod non omnia, quæ a sanctis vel justis viris legimus facta, transferre debemus in mores, sed etiam hinc discere, quam late pateat, et ad quos usque perveniat, quod Apostolus ait: « Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiritales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis; intendens teipsum, ne et tu tenteris (4). » Extant loca Scripturæ minime obscura, quibus generatim quodvis mendacium reprobatur; os, quod mentitur, inquit Sapiens, occidit animam (5). Sanctis Ecclesiæ patribus, siquæ re parum disquisita falsiloquio favere videantur, opponimus S. Augustinum, qui ex instituto de hac re scripsit, aliosque doctores orthodoxos.

(1) C. Si Sacerdos. 2. de officio judicis. — (2) §. XVI. a.

(3) L. contra mendacium. C. IX. — (4) Gal. VI. v. 1.

(5) Sap. I. v. 11. Hoc divinum effatum S. Andrea Avellinum ab agendis causis forensibus absternit.

§. XCI. Verbis ambiguis, seu æquivocatione sensibili, ut ajunt, aut restrictione externa uti nonnunquam licet justa ex causa; eo ipso enim, quod ab homine acuto vel ambiguitas vel rectus sensus, si animum adverteret, deprehendi posset, non intenditur, sed ex justa causa duntaxat permittitur error, in quem illabitur, eumque suæ fatuitati vel imprudentiæ adscribere debet, cum sine jure, vel contra jus de re certior fieri vult. Enimvero, ut supra est dictum, nec prudentia, nec caritas, nec justitia quovis casu permittunt, ut veritas reveletur; nec etiam contra mentem loqui ullo casu est licitum: sola denique reticentia sæpe ardorem interrogantium auget, et diligentiam perquirendi acuit; cur igitur nefas sit, apta via eludere hominum curiositatem, sicque juri vel obligationi suæ consulere? neque tum intenditur audientis error, sed ut dixi, permittitur (1); quemadmodum solitæ belliducum artes, ac stratagemata, quorum vis ac significatio tum ipsa re, tum usu inter pugnantem recepto ambigua est, juste adhibentur, ac genus belli mitissimum censentur, præ cruentis præliis expetendum. Sunt tamen in istiusmodi æquivocatione, ne prava sit, adhibendæ cautiones: